
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC/CGAD/DTI/PF
 
 

Apostilamento 03 ao Contrato nº 03/2023 - DTI/PF

 

I. DADOS DO CONTRATO
Empresa: TELTEC SOLUTIONS LTDA
​Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de suporte técnico especializado, garantia do fabricante (incluindo a substituição de peças em
campo, quando necessário), atualização tecnológica dos equipamentos, renovação por subscrição das
licenças necessárias à operação contínua e banco de horas para implementação de melhorias nas soluções
tecnológicas que compõem o núcleo de rede do Data Center da Polícia Federal, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do Edital.

Número do Processo: 08206.000930/2023-63

 

II. FINALIDADE DO APOSTILAMENTO
O presente Apostilamento tem por objeto

I - Reajustar o valor do contrato com a finalidade de manter o equilíbrio econômico-financeiro do
ajuste, conforme previsto na Cláusula Sexta do Contrato 03/2023-DTI/PF (28854113). Assim, a partir de
05 de maio de 2025, o valor total do contrato é alterado de R$ 253.870,53 (considerando os itens 4, 6, 8,
10, 12, 14, 16, 18 e 21) para R$ 264.025,35 (considerando o reajuste apenas dos itens 4, 6, 8, 10, 12,
14, 16, 18 e 21 - itens renovados no 2° Termo Aditivo SEI  61084608) , tendo em vista a alíquota de
4,00%, referente ao ICTI apurado para o período de junho/2024 a maio/2025 (112249835) e a negociação
com a empresa (114844884).

Aplicado o índice de reajuste supracitado, os itens contratados passam a viger com os valores abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO Unidade de
Medida Quantidade Valor Unitário

(reajustado)
Valor Total
(reajustado)         Total

04
Solução de Segurança
Cisco - Suporte
Técnico por 12 meses

Serviço 1 R$ 94.443,18 R$ 94.443,18

  R$
264.025,35

06
Cisco N77-C7710 -
Suporte técnico por
12 meses

Serviço 2 R$ 15.740,89 R$
31.481,78

08
Cisco N5K-C5696Q -
Suporte técnico por
12 meses

Serviço 8 R$ 3.221,41 R$
25.691,24

10
Cisco N2K-
C2348UPQ - Suporte
técnico por 12 meses

Serviço 12 R$ 492,07 R$ 5.904,79

12
Cisco N2K-C2348TQ
- Suporte técnico por
12 meses

Serviço 8 R$ 751,05 R$ 6.008,37

Apostilamento 03 - Reajuste e Indicação de Empenho (144051578)         SEI 08206.000930/2023-63 / pg. 1



14
Cisco DS-C9710 -
Suporte técnico por
12 meses

Serviço 2 R$ 14.645,59 R$
29.291,18

16

Cisco UCS-FI-
6248UP-U-BR -
Suporte técnico por
12 meses

Serviço 2 R$ 4.015,34 R$ 8.030,67

18
Cisco UCSB-5108-
AC2-U-BR - Suporte
técnico por 12 meses

Serviço 4 R$ 1.756,78 R$ 7.027,11

21
Banco de Horas
Especializado -
fabricante Cisco

Horas 96 R$ 584,86 R$
56.147,02

 

II - Indicar a(s) Nota(s) de Empenho 2025NE000039 (57379930) para o exercício financeiro de 2025.

 

Fundamentação Legal: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

 

 
ADEMIR DIAS CARDOSO JUNI0OR

Delegado de Polícia Federal
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação

DTI/PF

Documento assinado eletronicamente por ADEMIR DIAS CARDOSO JUNIOR , Diretor(a), em
22/12/2025, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=144051578&crc=2FF0F166.
Código verificador: 144051578 e Código CRC: 2FF0F166.

Referência: Processo nº 08206.000930/2023-63 SEI nº 144051578

Apostilamento 03 - Reajuste e Indicação de Empenho (144051578)         SEI 08206.000930/2023-63 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=144051578&crc=2FF0F166

	Apostilamento 03 - Reajuste e Indicação de Empenho (144051578)

